
 

 

西日本弁理士クラブ若手会主催 

実務修習集合前 オンライン研修＆交流会 開催報告 

 

若手会リーダー 金子 愛子 

 

 西日本弁理士クラブ若手会は、２０２２年２月１９日

に、実務修習者向けの「オンライン研修＆交流会」を開

催いたしました。connpass という勉強会支援プラット

フォームにて参加者を募り、Spatial Chatをオンライン

会場としましたところ、実務修習者２８名の申し込みを

いただきました。 

 

 

 前半は研修形式とし、実務未経験の実務修習者の

方向けに「そもそも」の特許文献の探し方・読み方

をレクチャーいたしました。 

 後半はフリートーク形式とし、チュータ役の弁理

士７名により、実務修習受講のお悩み等のご相談を

お受けするとともに、実務修習者間、実務修習者・

弁理士間での交流をご支援いたしました。 

 チュータ役の先生のうち、若手会の松本先生、藤

本先生、南部先生には、実務修習受講のお悩み相談を受けていただきました。実務修習 e-

Learning 開始後、第１回目起案提出期限前というタイミングでしたので、起案の再提出

や、その他実務修習受講に関する様々な相談がなされておりました。 

 

 チュータ役の先生のうち、幹事会の臼井先生、中村先生、片岡先生には、特許事務所等

の実務全般や、キャリア等に関する相談を受けていただきました。参加者の中には、転職

したての実務修習者もいらっしゃったようで、ベテラン先生方のアドバイスにより、日頃

の不安が和らいでいたように思います。 

 

 イベントの終盤には、西日本弁理士クラブの宣伝をさせていただきました。実務修習者

－弁理士間での交流では、当クラブの活動内容等、当クラブに関する質問も頂き、多少な

りとも当クラブにも興味を持っていただけたのではと感じております。 

 

 最後となりましたが、当日にチュータ役をご担当いただいた先生方、ご参加いただきま

した皆様に、深く感謝申し上げます。今後も、若手会では様々なオンラインイベントを企

画してまいりたく存じますので、若手会の活動にご理解、ご支援のほど何卒よろしくお願

い申し上げます。 


